
 
CNPJ nº 12.398.989/0001-12     Insc. Estadual nº 209.049.004.113 

Rua Gomes Berriel Filho, 9-67 – Jd. Araruna – Bauru/SP – CEP: 17020-351 
TEL: 14 -  99106-0734 -  DAMIANA /14-99163-8715- HIGOR 

representantes@onofrebarbosa.com.br 

 

 À ILUSTRÍSSIMA SENHORA AGENTE DE CONTRATAÇÃO OFICIAL MARIELI 

MARTINS PERES, DA PREFEITURA DE GUAÍRA 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

ÓLEOS UBRIFICANTES.  

 A JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.398.989/0001-12, 

devidamente credenciado, vem respeitosamente apresentar as contrarrazões ao recurso administrativo 

apresentado pela licitante GSA Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 39.535.062/0001-33, nos termos 

que segue: 

I- DA TEMPESTIVIDADE 

 Preliminarmente, conforme indicado expressamente no edital, considera-se a aplicação da Lei 

14.133/2021 ao presente certame. Diante disso, os prazos e procedimentos previstos pela lei devem ser 

aplicados ao presente ato licitatório, especialmente no que se refere aos prazos processuais. 

 Conforme indicado expressamente no item 14.7 do edital: 

 14-7 O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) 

dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a 

vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.  

 Demonstrada, portanto, a tempestividade das contrarrazões. 

 II - DOS FATOS  

 Foi lançado o Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2025, REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, a sessão veio a ocorrer no dia 20 de março de 2025, pela 

plataforma Licitamaisbrasil. 

III- DAS RAZÕES DO RECURSO 

A Recorrida ofertou a proposta mais vantajosa à administração pública nos lotes 13/14/18/19/23/24, 

referente ao pregão eletrônico 06/2025, cujo objeto diz respeito a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES. 

Conforme consignado em ata da sessão do pregão realizada em 20/03/2025, a empresa recorrente 

manifestou intenção de recurso em face da suposta ilegalidade na decisão de habilitar a recorrida, 

mailto:licitacao@onofrebarbosa.com.br/representantes@onofrebarbosa.com.br


 
CNPJ nº 12.398.989/0001-12     Insc. Estadual nº 209.049.004.113 

Rua Gomes Berriel Filho, 9-67 – Jd. Araruna – Bauru/SP – CEP: 17020-351 
TEL: 14 -  99106-0734 -  DAMIANA /14-99163-8715- HIGOR 

representantes@onofrebarbosa.com.br 
 

 2 

apresentando suas razões em 24/03/2025, alegando que a fabricante dos produtos ofertados por esta empresa 

“não possui HOMOLOGAÇÃO do PRODUTO junto a montadora”, e sim homologação da marca, 

contrariando assim a exigência do Termo de Referência. 

IV- DAS CONTRARRAZÕES 

 Primeiramente é preciso observar que a administração pública é regida pelos princípios trazidos no 

caput do artigo 37, da Constituição Federal, dentre estes os princípios do interesse público e da 

economicidade.  

Tais princípios são novamente determinados na Lei Federal nº 14133/2021, que regra as contratações na 

administração pública, especificamente no artigo 5º.  

 Também cumpre ressaltar que as contratações públicas regradas pela Lei Federal nº 14133/2021, em 

especial na modalidade pregão tempo por base a contratação pelo menor preço ou maior desconto, como é o 

presente caso:  

“...  

 Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:  

... XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério 

de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto  

 ...  

 Art. 33. O julgamento das propostas será realizado de acordo com os seguintes critérios:  

 I - menor preço;  

 II - maior desconto;  

 ...  

 Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando couber, por técnica e preço 

considerará o menor dispêndio para a Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade 

definidos no edital de licitação.  

.... GRIFAMOS  

 Portanto, ao realizar o processo licitatório o objeto maior da municipalidade foi de promover a 

legalidade mediante a  contratação nos termos da lei, obtendo o maior desconto, consequentemente o menor 

preço, observando que seja empresa com capacidade de execução dos serviços nos preços propostos, para 

atender a economicidade e interesse público.  

 Nesse sentido, no presente certame temos que a licitante JAVERT ANTONIO DA SILVA 

EIRELI, participou do certame, ofertando os descontos de acordo com os preços praticados no mercado. 

mailto:licitacao@onofrebarbosa.com.br/representantes@onofrebarbosa.com.br


 
CNPJ nº 12.398.989/0001-12     Insc. Estadual nº 209.049.004.113 

Rua Gomes Berriel Filho, 9-67 – Jd. Araruna – Bauru/SP – CEP: 17020-351 
TEL: 14 -  99106-0734 -  DAMIANA /14-99163-8715- HIGOR 

representantes@onofrebarbosa.com.br 
 

 3 

 Como será demonstrado, anexaremos certificados de homologação da montadora de veículos 

MERCEDES BENZ, certificados iso´s 9001 e 14001, que garante e atesta ao município qualidade e 

tecnologia aos produtos ofertados. 

 O questionamento da recorrente nos causa enorme surpresa, pois a mesma anexou um documento 

dizendo se tratar de homologação do produto. 

 

 

 

 

 

Pois numa breve consulta a RECEITA FEDERAL, dá para certificar que a distinta empresa AZUS 

IND. COM. DE MAQUINAS, não está habilitada em homologar nenhum óleo lubrificante, pois a mesma 

não se trata de montadora de veículos, como podemos comprovar no CNAE da empresa. 

 

mailto:licitacao@onofrebarbosa.com.br/representantes@onofrebarbosa.com.br


 
CNPJ nº 12.398.989/0001-12     Insc. Estadual nº 209.049.004.113 

Rua Gomes Berriel Filho, 9-67 – Jd. Araruna – Bauru/SP – CEP: 17020-351 
TEL: 14 -  99106-0734 -  DAMIANA /14-99163-8715- HIGOR 

representantes@onofrebarbosa.com.br 
 

 4 

 

Em um questionamento por telefone e e-mail junto a montadora Mercedes-Benz, se a marca 

LUCHETTI seria homologado pela montadora, obtivemos essa resposta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@onofrebarbosa.com.br/representantes@onofrebarbosa.com.br


 
CNPJ nº 12.398.989/0001-12     Insc. Estadual nº 209.049.004.113 

Rua Gomes Berriel Filho, 9-67 – Jd. Araruna – Bauru/SP – CEP: 17020-351 
TEL: 14 -  99106-0734 -  DAMIANA /14-99163-8715- HIGOR 

representantes@onofrebarbosa.com.br 
 

 5 

 

V- DOS PEDIDOS 

 

 Diante das fundamentações que seguem, requer:  

 A) Recebimento das contrarrazões que ora se apresentam tempestivamente;  

 B) Improcedência do recurso administrativo apresentado pela licitante GSA Distribuidora Ltda, 

conforme fundamentações supracitadas, mantendo a R. decisão anterior de classificação da proposta da 

licitante JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI, consequentemente declarando essa vencedora do 

certame.  

 C) inabilitação da recorrente, pois a mesma não comprovou homologação dos produtos, junto a 

montadora de veículos automotores. 

Bauru/SP, 24 de março de 2025. 

 

  

__________________________________________ 

JACIR ANTONIO ADRIANO 

Representante Legal 

RG: 14.668.000-42 

CPF: 035.622.898-39 

JAVERT ANTONIO 
DA SILVA 
LTDA:123989890
00112

Assinado de forma digital 
por JAVERT ANTONIO DA 
SILVA 
LTDA:12398989000112 
Dados: 2025.03.24 
17:25:50 -03'00'

mailto:licitacao@onofrebarbosa.com.br/representantes@onofrebarbosa.com.br


 
; OM 471 LA

MOTUL TEKMA MEGA 15W-40 Motul do Brasil Lubrificantes

17/ 9 21

Energis 8 Agroquímica Ltda

SAE   

Motul do Brasil Lubrificantes

Valvoline Turbo Diesel SAE 15W40 CI-4 Usiquímica do Brasil LTDA

GT-OIL MAXIMUS Regelub Lubrificantes Eireli

Petronas Urania 3000 15W-40      Petronas Lubrificantes Brasil S.A.

EVORA TURBO MAX 228.3               Pax lubrificantes Ltda.










